
Abstrakt 

 

V diplomové práci se věnuji pozici zprávařů na celoplošné veřejnoprávní zpravodajské 

stanici Radiožurnál, která je součástí Českého rozhlasu. Cílem je zmapovat jejich roli 

ve vysílání a popsat faktory, které zprávaře ovlivňují při výběru událostí a sestavování 

jednotlivých relací. Pokusím se také definovat pozice, které se na vzniku celého zpravodajství 

podílejí. Hlavním východiskem v teoretické části je koncept gatekeepingu. Představím také 

možné organizační struktury redakcí, definici pojmu zpravodajství nebo ukotvení Českého 

rozhlasu v tuzemském mediálním systému. Výzkumná část je založena na analýze dvaceti 

polostrukturovaných rozhovorů se zprávaři a jednotlivými pozicemi, které na výrobě 

zpravodajství participují. V práci odpovídám na otázku, jak vzniká zpravodajství stanice 

Radiožurnál. Věnuji se také roli zprávařů z pohledu profesních požadavků a míry novinářské 

autonomie. V neposlední řadě pak analyzuji faktory, které zprávaře ovlivňují v jejich práci, 

a to z pohledu mediální organizace, mediální rutin a individuální úrovně. 

 


